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Rozdział 3. 
Lektura 

Gratuluję — jesteś już po udanej sesji przygotowania. Zapewne 
do tej pory tego nie robiłeś w takim wymiarze. Po prostu zabie-
rałeś się do czytania. Od razu skok na głęboką wodę. Być może 
łapałeś się na tym, że od jakiegoś czasu przewracałeś kartki, ale 
myślami byłeś zupełnie gdzie indziej, np. za oknem, w kuchni 
czy na jakimś portalu (Odpisze czy nie odpisze? Są polubienia 
czy nie?). I co, było jak zwykle — książka szybko Cię pokonała.

Tym razem tak nie będzie, zapewniam cię. Masz już 
„framework”1 książki i rozbudzoną ciekawość poznawczo-czy-
telniczą. Przygotowałeś mapę myśli szkieletową, panujesz nad 
podziałem materiału (przy odpowiednim użyciu zakładek) i cza-
su (plan pracy i przerw). Masz już świadomość tego, co wiesz 
i czego nie wiesz. Wykonałeś mapę myśli wiedzy wstępnej oraz 
wytyczyłeś i sprecyzowałeś cel pracy. Nic niespodziewanego pod-
czas czytania już Cię nie zaskoczy. 

Nastała wreszcie pora na czytanie (studiowanie)! Zaraz 
tego doświadczysz, w tym szaleństwie jest metoda, pamiętasz 
przecież założenia i nazwę — Organiczna Technika Studiowania 
(rysunek 21.), część druga!

 1 Framework albo platforma programistyczna — szkielet do budowy 
aplikacji.
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Na tym etapie pracy książka jest otwarta, a szelest przewra-
canych kartek zachęca do intelektualnej przygody. Teraz możesz 
ją po prostu czytać, ale zgodnie z wytycznymi studiowania. 

W tym rozdziale zajmiemy się pracą z książką, omówimy 
szczegółowo cztery zadania do wykonania:

• Przegląd
• Pogłębianie
• Uzupełnianie
• Podsumowanie

Przegląd (kartkowanie 2)

Optymalny czas wykonania to ok. 5 – 10 minut.
Dzięki starannemu przygotowaniu do stu-

diowania, zagłębienie w celowy tekst będzie ła-
twiejsze. Faza lektury polega na czterokrotnym 

przejściu przez książkę i tylko dwukrotnym (szyb-
kim) czytaniu. Cały czas uzupełniaj teraz mapę myśli 

szkieletową, a tam, gdzie to jest możliwe (i potrzebne), zaznaczaj 
nowymi zakładkami (karteczkami samoprzylepnymi) istotne 
fragmenty lub trudne czy niezrozumiałe (użyj czerwonych kar-
teczek samoprzylepnych). Te miejsca są wyzwaniem dla Twojej 
inteligencji —  aby cały czas szukała odpowiedzi i rozwiązań 
podczas tego etapu pracy.

Pierwszym z czterech kolejnych etapów w fazie lektury jest 
przegląd stanowiący w istocie już trzecie kartkowanie. Jedyna 
różnica między kartkowaniem obecnym a już dokonanymi dwo-
ma podczas przygotowania polega na tym, iż teraz zdajesz sobie 
sprawę z tego, co wiesz, i z tego, czego chcesz się dowiedzieć.

Dlatego podczas ponownego przeglądania tych samych 
informacji psychiczne nastawienie do nich będzie całkowicie 
odmienne, a efektywność uzyskiwania poszukiwanych danych 
zwiększy się kilkakrotnie.
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Rysunek 22.  
Mapa myśli szkieletowa — jej połowa, czyli 50%
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Najważniejszą kwestią podczas przeglądu jest skoncentro-
wanie się na wynikach, wnioskach i podsumowaniach zawar-
tych w książce, gdyż w tych właśnie jej częściach zawarta jest 
większość głównych słów kluczowych wartych zanotowania 
ma mapie myśli szkieletowej (rysunek 22.). Na stronę z taką 
zawartością przeznacz dosłownie kilka, a nie kilkanaście sekund.

Zobacz film: Przegląd materiału — https://youtu.be/6X4iXXVDKa8

Pogłębianie

Optymalny czas wykonania to ok. 5 – 10 minut.
W części nazwanej pogłębianiem kartkujesz 

książkę już czwarty raz. I szybko czytasz tylko po-
czątki i zakończenia dużych, wyodrębnionych części 

książki, rozdziałów i głównych podrozdziałów. Przyczy-
ną, dla której należy tak postąpić jest fakt, iż większość autorów 
w tych właśnie częściach koncentruje ważne informacje i tam 
właśnie należy ich poszukiwać. Początek i koniec rozdziału, za-
czyna i kończy się akapitem a czasami ma odrębną stronę lub 
inną czcionkę czy kolor.

Podczas całego pogłębiania kontynuuj uzupełnianie stale 
rozrastającej się mapy myśli szkieletowej, budując coraz bardziej 
zrozumiały obraz całościowej struktury i zawartości książki. Pa-
miętaj przy tym o przyjętych celach pracy. Jeśli zrealizujesz je 
na tym etapie, to możesz zakończyć pracę z książką. Chyba, że 
interesują cię przykłady i opisy zawarte w środkach poszczegól-
nych rozdziałów.

Zobacz film: Pogłębianie materiału — https://youtu.be/gJtBhiKCCgo
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UzUPełnianie

Optymalny czas wykonania to ok. 15 – 30 minut.
Piąty raz kartkujesz książkę. Cały proces stu-

diowania chętnie porównuję do układania puzzli. 
Część przygotowawcza może być porównana do oglą-
dania obrazka na pudełku, liczenia elementów, przygo-
towania miejsca pracy, wyłożenia wszystkich części z pudełka 
i ułożenia ich kolorową częścią do góry.

Natomiast przegląd odpowiada w takim porównaniu ukła-
daniu ramki, narożników i brzegów układanki, a pogłębianie — 
ogólnemu pogrupowaniu elementów według motywów i ko-
lorów.

W przenośni tej uzupełnianie (rysunek 23.) jest po prostu 
dalszym dokładaniem części do układanki, wyłapywaniem istot-
nych treści ze środków rozdziałów spośród zalewu słów, które są 
jedynie stylistycznymi ozdobnikami albo wypełniaczami. A prze-
cież prawdziwa treść publikacji kryje się w twardych danych, 
które są odpowiedziami na cel pracy. I podobnie jak w puzzlach, 
miejsca trudne lepiej jest pozostawić na później, kiedy lepiej 
ukształtuje się otoczenie i gdy ich wypełnienie będzie znacznie 
łatwiejsze.

Rysunek 23. Układanie puzzli
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Uzupełnianie często uważane jest za najważniejszą część 
etapu lektury. Jednakże wielu czytelników stwierdza, że jeśli 
właściwie dokonali kartkowania, przeglądu i pogłębiania, uzu-
pełnianie staje się często jedną z najłatwiejszych i najkrótszych 
części pracy.

Podczas całego uzupełniania należy rozbudowywać mapę 
myśli.

Zobacz film: Uzupełnianie materiału —  
https://youtu.be/hp6X3wDTidE

PodsUmowanie

Optymalny czas wykonania to ok. 5 – 10 minut.
W tej części pracy — podczas szóstego i ostat-

niego kartkowania książki — zajmij się pozosta-
jącymi do wyjaśnienia trudnościami i problemami 

pozostawionymi podczas uzupełniania. Ustal, czy zreali-
zowane zostały wszystkie cele zostawione przed przystąpieniem 
do lektury. Uzupełniaj w każdej chwili mapę myśli szkieletową, 
czyniąc ją tak kreatywną i przejrzystą, jak tylko jest to możliwe.

Po uzupełnieniu mapy myśli (rysunek 24.) rozpocznij stały 
proces powtarzania — za każdym razem w inny sposób. Właściwą 
okazją do jego kontynuacji jest faza wiedzy wstępnej podczas 
przygotowań do przestudiowania następnej książki z tej dzie-
dziny lub prezentacja znajomemu.

Jeżeli należysz do osób, które nie uważają, że przeczytały 
książkę, dopóki nie przebrnęły przez nią „od deski do deski” (nie 
licząc encyklopedii czy słownika wyrazów obcych), to rekomen-
duję i szczerze polecam dwu- lub trzykrotnie zastosować opisany 
powyższy model pracy (rysunek 25.) na łatwiejszych książkach, 
np. na poradnikach. Tak na próbę.
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Rysunek 24.  
Mapa myśli — szkieletowa — 100%
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Rysunek 25.  
Lektura

Da ci to nowe doświadczenia, dzięki którym będziesz mógł 
rozwinąć indywidualne, własne, lepsze przyzwyczajenia w pracy 
umysłowej. Jak już wiesz, wiele rzeczy opiera się na chęciach.

Powodzenia!

Zobacz film: Podsumowanie materiału —  
https://youtu.be/9YgwgZqzOgQ
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